CONGRESSO NACIONAL
CONSELHO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA Si! REUNIÃO DE 2023

Aprova 6ª r nião
(ordinária 023,
realizada em 2 de
outubro de 2023.

Publique-se.

DIA 4 DE SETEMBRO, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 9H30, NO PLENÁRIO N!! 7 DA ALA
SENADOR ALEXANDRE COSTA.

Ata Circunstanciada da 5!! reunião de 2023 do Conselho de Comunicação Social
do Congresso Nacional, realizada em 4 de setembro de 2023, segunda-feira, ~s 9h~0 no
Plenário nº 7 da Ala Senador Alexandre Costa, sob a Presidência do Conselheiro Miguel
Matos, destinada à seguinte pauta: Audiência Pública para discutir mecanismos de
combate ao discurso de ódio; 1 - Leitura do Expediente; li - Ordem do Dia; ITEM 1 -
Proposta de realização de audiência pública sobre a sustentabilidade da Comunicação
Social; ITEM 2 - Debate sobre a proposta de reformulação da Lei nº 8.389/1991, que
institui o Conselho de Comunicação Social; ITEM 3 - Definição de matérias prioritárias e
comissões temáticas da 6!! composição do Conselho de Comunicação Social do
Congresso Nacional; Ili - Relatórios de andamento dos trabalhos das comissões, a serem
proferidos pelos coordenadores; IV - Comunicações dos conselheiros; V - Participação
da sociedade civil. Estiveram presentes os Srs. Conselheiros Titulares: JOÃO CAMILO
JÚNIOR, representante das empresas de televisão; VALDEREZ DE ALMEIDA DONZELLI,
engenheira com notórios conhecimentos na área de comunicação social; MARIA JOSÉ
BRAGA, representante da categoria profissional dos jornalistas; JOSÉ ANTÔN 10 DE JESUS
DA SILVA, representante da categoria profissional dos radialistas; MIGUEL MATOS,
PATRÍCIA BLANCO, DAVI EM ERICH e FABIO ANDRADE, representantes da sociedade civil.
Estiverem também presentes os Srs. Conselheiros Suplentes: LUIZ ANTONIO GERACE,
representante das categorias profissionais de cinema e vídeo; e DANIEL JOSÉ QUEIROZ
FERREIRA, representante da sociedade civil. A Audiência Pública foi realizada com a
apresentação dos seguintes expositores: Leticia Cesarino, Chefe da Assessoria Especial
de Educação e Cultura em Direitos Humanos do Ministério dos Direitos Humanos e da
Cidadania; Leonardo Sakamoto, Jornalista; Andrea Vainer, Diretora da Confederação
Israelita do Brasil; Cezar Britto, Advogado; Laurinda Leal Filho, sociólogo, jornalista e
professor da USP. Aprovada a proposta de realização de audiência pública sobre a
susten_tabilidade da Comunicação Social para o mês de novembro de 2023; Aprovada
com~ item extrapauta a proposta de realização de audiência pública sobre TV 3.0 para
o mes de dezembro de 2023; Realizado debate sobre a proposta de reformulação da Lei
nº 8.3_89/1991, que institui o Conselho de Comunicação Social; Criadas as comissões
temática~ de Publicidade e Propaganda e de Liberdade de Expressão e de Imprensa.
Nad~ mais haven~o a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai acompanhada para
publicação com a lista de presença e demais documentos.

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}